
Nº 213, segunda-feira, 5 de novembro de 2012 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 534 - DISPENSAR, a servidora ELIANA PEREIRA DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE no- 1860433, da função de Coordenadora de
Registro Escolar, código FG - 01, do Campus Xapuri do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 535 - DESIGNAR, o servidor JEOSAFÁ NERI DA SILVA, ma-
trícula SIAPE no- 1908539, para a função de Coordenador de Registro
Escolar, código FG - 01, do Campus Xapuri do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC no- 430, de 23/08/2012, pu-
blicada no DOU no- 167, Seção 2, de 28 de agosto de 2012 e, em
cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado de Se-
gurança Individual no- 6066-32.2012.4.01.3000/ 1ª Vara, da Justiça
Federal 1do Acre, Resolve:

No- 539 - Art. 1o- - NOMEAR Maria da Conceição Vale Queiroz, em
caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo Assistente
em Administração Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, nos termos do art.9o- , inciso I, com-
binado com o artigo 10 da Lei no- 8.112/90, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e di-
reitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso Público
objeto do Edital no- 03, de 06/04/10, publicado no D.O.U. no- 72, de
16/04/10, homologado pelo Edital Complementar no- 4/03/IFAC, de
01/07/2010, publicado no D.O.U. no- 127, de 06/07/2010, retificado
pelo Edital Complementar no- 01/2011, publicado no D.O.U. no- 19, de
2 7 / 0 1 / 11 .

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JULIANA DE SOUZA DANTAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.814, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010 e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.101124/2012-72, de 24.10.2012,
resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora DANIELLY FERREIRA DA
SILVA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, classe E, Nível 101,
matrícula SIAPE nº 1829910, lotada no Campus Maragogi, de acordo
com o art. 34 da Lei 8.112/90, com vigência a partir de 23 de outubro
de 2012, código da vaga 829359.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 1.759, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso I, do
Art. 7º, do Decreto no- 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, e considerando o resultado final do concurso público, de
que trata o edital no- 06, de 11/11/2011, publicado no DOU de
18/11/2011, homologado através do edital no- 16, de 30/05/2012, pu-
blicado no DOU de 01/06/2012, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público para provimento de cargos de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercerem suas atividades nos
campi abaixo discriminados, sob a égide da Lei no- 8.112/90 e suas
alterações, e da Lei no- 11.784, de 22/09/2008, publicada no DOU de
23/09/2008.

CAMPUS EUNÁPOLIS
FRANCISCO ALMEIDA ANGELO, Classe D-1, Nível 1,

em regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de
TOPOGRAFIA, em vaga identificada pelo código no- 0843298.

CAMPUS ILHÉUS
GIVANILDO DE JESUS SANTOS, Classe D-1, Nível 1, em

regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de CIÊN-
CIA DA COMPUTAÇÃO: ARQUITETURA E REDES DE COM-
PUTADORES, em vaga identificada pelo código no- 0843324.

MARCELO SILVA ALVES, Classe D-1, Nível 1, em regime
de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO: ARQUITETURA E REDES DE COMPUTADO-
RES, em vaga identificada pelo código no- 0843326.

CAMPUS PORTO SEGURO
ANTONIO JOSÉ SOBRINHO DE SOUSA, Classe D-1, Ní-

vel 1, em regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento
de ENGENHARIA ELÉTRICA: INFORMÁTICA, em vaga iden-
tificada pelo código no- 0843335.

JOANGELO SOUZA DA SILVA, Classe D-1, Nível 1, em
regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, na área de conhecimento de
MATEMÁTICA, em vaga identificada pelo código no- 0843367.

CAMPUS SALVADOR
ELISEU ALVES TEIXEIRA, Classe D-1, Nível 1, em re-

gime de 20 HORAS semanais, na área de conhecimento de AD-
MINISTRAÇÃO FINANCEIRA, em vaga identificada pelo código no-

0843397.
CAMPUS SIMÕES FILHO
RAMON LUZ LEMOS SANTOS, Classe D-1, Nível 1, em

regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de EN-
GENHARIA ELÉTRICA: ELETRÔNICA E SISTEMAS DE AU-
TOMAÇÃO E CONTROLE, em vaga identificada pelo código no-

0844515.
CAMPUS VALENÇA
ANN MARIE REBOUÇAS MOREIRA, Classe D-1, Nível

1, em regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, na área de conhe-
cimento de LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS: INGLÊS,
em vaga identificada pelo código no- 0846163.

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
RODRIGO ASSIS BONFIM, Classe D-1, Nível 1, em re-

gime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de EN-
GENHARIA ELÉTRICA: AUTOMAÇÃO E CONTROLE, em vaga
identificada pelo código no- 0846164.

MORGANA DIAS NUNES, Classe D-1, Nível 1, em regime
de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de ARQUITE-
TURA: PROJETO ARQUITETÔNICO E REPRESENTAÇÃO GRÁ-
FICA, em vaga identificada pelo código no- 0846178.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC no- 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais de acordo com
o art. 95 da Lei 8.112/90, Decreto no- 1.387/1995, Decreto no-

91.800/1985, Portaria MEC no- 188, de 06 de março de 1995 e Por-
taria MEC no- 1.496 de 04 de maio de 2005, resolve:

No- 1.071 - Art. 1o- - AUTORIZAR o afastamento do país da servidora
TAÍSA DE ALMEIDA FÉLIX, Matrícula SIAPE no- 1884556, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Taguatinga com o objetivo de apre-
sentar trabalho científico intitulado "Payment Minimization in a Com-
bined Market of Energy and Reserve Considering Uncertain Ge-
neration Availability" no Congresso 31th USAEE/IAEE North Ame-
rican Conference, a ser realizado em Austin/EUA, no período de 03
a 08/11/2012, incluindo trânsito, com ônus limitado (Processo IFB no-

23162.000142/2012-61).
Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-

sinatura.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC no- 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro na
Lei 8.112/90, Decreto no- 91.800, de 18 de outubro de 1985, Decreto
no- 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, Portaria MEC no- 188, de 06 de
março de 1995, Portaria MEC no- 1.496 de 04 de maio de 2005,
resolve:

No- 1.072 - Art. 1o- - AUTORIZAR o afastamento do país da servidora
Daniela Fantoni Alvares, Matrícula SIAPE no- 1734304, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília, para
participação no evento "Culture Matters International Cultural He-
ritage Conference 2012" a ser realizado na cidade de Norwich, In-
glaterra, no período de 11 a 18 de novembro de 2012, incluindo
trânsito, com ônus. (Processo IFB no- 23098.001599/2012-12).

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria MEC No- 649, de 23 de maio de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.073 - DISPENSAR o servidor REGINALDO PEREIRA RA-
MOS, matrícula SIAPE no- 1812185, ocupante do cargo efetivo de
Assistente de Aluno, lotado no Campus Planaltina, da função de
Coordenador-Geral de Assistência Estudantil do Campus Planaltina,
do Instituto Federal de Brasília, código FG-02, a contar de 15 de
setembro de 2012.

No- 1.074 - DESIGNAR a servidora PAULA FABIANA ROSA FER-
REIRA, matrícula SIAPE no- 1801031, ocupante do cargo efetivo de
Assistente de Aluno, lotada no Campus Planaltina, para exercer a
função de Coordenador-Geral de Assistência Estudantil do Campus
Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, código FG-02, a contar de
15 de setembro de 2012.

No- 1.075 - DISPENSAR o servidor CLÁUDIO ROBERTO ARAÚJO
CASTRO, matrícula SIAPE no- 1733549, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Planaltina, da função de Coordenador de Alojamento do Campus
Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, código FG-02, a contar de
15 de setembro de 2012.

No- 1.076 - DESIGNAR o servidor REGINALDO PEREIRA RA-
MOS, matrícula SIAPE no- 1812185, ocupante do cargo efetivo de
Assistente de Aluno, lotado no Campus Planaltina, para exercer a
função de Coordenador de Alojamento do Campus Planaltina, do
Instituto Federal de Brasília, código FG-02, a contar de 15 de se-
tembro.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

PORTARIA Nº 388, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATA-
RINENSE - CÂMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de
competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 31/2012, de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012 e
Portaria nº 13/2009, de 27/02/2009, publicada no Diário Oficial da
União de 13/03/2009, resolve:

- Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ADALTO AIRES PA-
RADA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812947, para a Função Gratificada
de Coordenador de Administração e Planejamento, código FG-2, do
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Avançado de São Francisco
do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entram em vigor na data de sua
publicação.

ROBERT LENOCH

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC no- 265, de 24.03.2009, publicada no D.O.U. de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
Decreto no- 7.312, publicado no DOU em 23.09.2010, a Portaria
Interministerial no- 56, publicada no DOU em 25.04.2011, o Decreto
no- 6.944, publicado no DOU em 24.08.2009, e a Portaria no- 243,
publicada no DOU em 04.03.2011, resolve:

No- 1.886 - I - Nomear, em caráter efetivo, UARLEM JOSÉ DE
FARIA OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, referente ao Edital no- 03/2012, publicado no D.O.U. de
06.07.2012, homologado pela Portaria no- 1.736, de 03.10.12, pu-
blicada no D.O.U. de 05.10.2012, cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o Quadro
de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Cariacica, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da desistência
de Lucélia Fehlberg Pereira Bueno, publicada no D.O.U. de
24.10.2012, código de vaga no- 0847731.

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1o- , artigo 13, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei no-

9.527, de 10.12.1997, publicada no D.O.U. de 11.12.1997.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC no- 265, de 24.03.2009, publicada no D.O.U. de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
Decreto no- 6.944, publicado no DOU em 24.08.2009, a Portaria
Interministerial no- 56, publicada no DOU em 25.04.2011, a Portaria
no- 243, publicada no DOU em 04.03.2011 e o Decreto no- 7 . 3 11 ,
publicado no DOU em 23.09.2010, resolve:

No- 1.887 - I - Nomear, em caráter efetivo, RAIANY OLIVEIRA
REIS, habilitada em Concurso Público de Provas, referente ao Edital
no- 04/2011, publicado no D.O.U. de 14.10.2011, homologado pela
Portaria no- 1.375, de 07.12.2011, publicada no D.O.U. de 08.12.2011,
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível I, Padrão de
Vencimento 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no
Campus Cariacica, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga decorrente da vacância de José Henrique Martins Rosa, pu-
blicada no D.O.U. de 24.10.2012, código de vaga no- 0812205.

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1o- , artigo 13, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei no-

9.527, de 10.12.1997, publicada no D.O.U. de 11.12.1997.

DENIO REBELLO ARANTES

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-05T06:06:06-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




